

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  
Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и  
налоговому законодательству

РЕШЕНИЕ

15 марта 2017 г.

№ 13/403

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области № ПЗ – 172 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»

Рассмотрев таблицу поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ – 172 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», в соответствии со статьями 13, 69 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ – 172 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».
2. Сформировать таблицу отклоненных поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ – 172 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».
3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области таблицу одобренных поправок и таблицу отклоненных поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ – 172 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».
4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять проект закона Иркутской области № ПЗ – 172 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» во 2-м и 3-м (окончательном) чтениях с учетом таблицы одобренных поправок.

Заместитель председателя  
Законодательного Собрания  
Иркутской области,  
председатель комитета по  
бюджету, ценообразованию,  
финансово-экономическому и  
налоговому законодательству



Н.И. Дикусарова

**Таблица одобренных поправок  
к проекту закона Иркутской области № ПЗ – 172  
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и  
2019 годов»**

№	Кем внесено	Структурная единица	Содержание поправки	Обоснование	Решение комитета
1	Губернатор Иркутской области С.Г. Левченко	Статья 1	В абзаце пятом пункта 4 цифры «2 316 019,8» заменить цифрами «2 206 019,8»	В связи с уменьшением объема субсидий местным бюджетам на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в 2017 году за счет средств дорожного фонда Иркутской области на 110 000,0 тыс. рублей.	Одобрить.
2	Губернатор Иркутской области С.Г. Левченко	Статья 1	В абзаце втором пункта 5 цифры «45 566 660,5» заменить цифрами «45 595 043,3»	В связи с увеличением субсидий местным бюджетам в сумме 28 382,8 тыс. рублей, в том числе: на приобретение спортивного оборудования и инвентаря в целях оснащения муниципальных организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта в сумме 25 000,0 тыс. рублей; на капитальный ремонт Харбатовской средней общеобразовательной школы в с. Харбатово Качугского района в сумме 3 382,8 тыс. рублей.	Одобрить.
3	Губернатор Иркутской области С.Г. Левченко	Статья 1	В абзаце пятом пункта 8 слова «сети Интернет» заменить словами «сети «Интернет»»	Редакционная правка.	Одобрить.

4	Брилка С.Ф. «ЕР»; Дикусарова Н.И. «ЕР»; А.Ю. Лобанов (8 изб. округ)	Статья 1	<p>Дополнить новым пунктом 7 следующего содержания:</p> <p>«7) часть 2 статьи 16 дополнить абзацем вторым следующего содержания:</p> <p>«В случае внесения в течение 2017 года в настоящий Закон изменений в части расходов на предоставление местным бюджетам субсидий, ранее не предусмотренных областным бюджетом, их распределение осуществляется в срок не позднее 30 календарных дней со дня вступления в силу закона Иркутской области о внесении изменений в настоящий Закон.»</p>	<p>В целях обеспечения оперативного предоставления бюджетных средств муниципальным образованиям Иркутской области.</p>	
5	Брилка С.Ф. «ЕР»; Дикусарова Н.И. «ЕР»; А.Ю. Лобанов (8 изб. округ); А.С. Микуляк («ЕР»); Т.Р. Сагдеев (12 изб. округ); Д.З. Баймашев («ЕР»); Г.Н. Нестерович (17 изб. округ); Б.Г. Алексеев (19	Статья 1	<p>В пункте 5:</p> <p>в абзаце втором цифры «45 624 258,2» заменить цифрами «45 706 509,2»,</p> <p>в абзаце третьем цифры «36 956 662,3» заменить цифрами «36 906 828,5»;</p> <p>в абзаце четвертом цифры «35 509 248,2» заменить цифрами «35 652 590,7».</p>	<p>В целях софинансирования отдельных расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области объем субсидий:</p> <p>на 2017 год увеличен в объеме 57 597,7 тыс. рублей;</p> <p>на 2018 год увеличен в объеме 10 6402 тыс. рублей;</p> <p>на 2019 год увеличен в объеме 143 342,5 тыс. рублей</p>	<p>С учетом поправки № 2 одобрить, частично изменив редакцию: «В пункте 5: в абзаце втором цифры «45 566 660,5» заменить цифрами «45 652 641,0», в абзаце третьем цифры «36 850 260,3» заменить цифрами «37 002 770,6»; в абзаце четвертом</p>

	изб. округ)				цифры «35 509 248,2 » заменить «35 606 482,4 ».
6	Брилка С.Ф. «ЕР»; Дикусарова Н.И. «ЕР»; А.Ю. Лобанов (8 изб. округ)	Статья 1	Пункты 7-19 считать пунктами 8-20.	Техническая правка	Одобрить.
7	И.о. прокурора области А.Б. Воронин, государстве нный советник юстиции 3 класса	Статья 2	После слов: «Настоящий закон» дополнить словами: «за исключением п. 12 статьи 1 настоящего Закона,» далее по тексту.	ст.3 Закона Иркутской области от 09.04.2013 №15-ОЗ «О порядке предоставления государственных гарантий Иркутской области» государственные гарантии предоставляются в целях реализации инвестиционных проектов, соответствующих стратегическим целям стратегии социально-экономического развития Иркутской области.	Одобрить.
8	И.о. прокурора области А.Б. Воронин, государстве нный советник юстиции 3 класса	Статья 2	Дополнить абзацем 2 следующего содержания: «пункт 12 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу после вступления в силу Закона Иркутской области «Об утверждении стратегии социально-экономического развития Иркутской области на период до 2030 года»	ст.3 Закона Иркутской области от 09.04.2013 №15-ОЗ «О порядке предоставления государственных гарантий Иркутской области» государственные гарантии предоставляются в целях реализации инвестиционных проектов, соответствующих стратегическим целям стратегии социально-экономического развития Иркутской области.	Одобрить.
9	Губернатор Иркутской области С.Г. Левченко	Приложение 3	Изложить в новой редакции (прилагается).	Редакционная правка. Удалены строки с нулевыми бюджетными назначениями по кодам 000 2 02 29999 00 0000 151 «Прочие субсидии», 000 2 02 39999 00 0000 151 «Прочие субвенции».	Одобрить.
10	Губернатор	Приложение 4	Изложить в новой редакции	Редакционная правка. Код бюджетной	Одобрить.

	Иркутской области С.Г. Левченко		(прилагается).	классификации 1 11 05072 02 0000 120 «Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну субъекта Российской Федерации (за исключением земельных участков)» закрепляется за министерством имущественных отношений Иркутской области, так как полномочия по администрированию данных поступлений осуществляются исключительно данным администратором доходов.	
11	Губернатор Иркутской области С.Г. Левченко	Приложения 6 – 11	Изложить в новой редакции.	<p>1. В целях осуществления расходов на выплату уволенным работникам среднего месячного заработка на период трудоустройства в связи с проведением организационно-штатных мероприятий произведено перемещение бюджетных ассигнований в рамках реализации основного мероприятия «Совершенствование оказания медицинской помощи детям» подпрограммы «Охрана здоровья матери и ребенка» на 2014-2020 годы государственной программы Иркутской области «Развитие здравоохранения» на 2014-2020 годы, в том числе:</p> <p>увеличены расходы на 2017 год по кодам бюджетной классификации: 803 0909 5240229999 300 на 579,5 тыс. рублей;</p> <p>уменьшены расходы на 2017 год по кодам бюджетной классификации: 803 0909 5240229999 100 на 579,5 тыс. рублей.</p> <p>2. На проведение капитального ремонта родильного дома ОГБУЗ «Саянская городская больница» в рамках реализации основного мероприятия «Государственная политика в сфере здравоохранения Иркутской области» подпрограммы «Повышение эффективности</p>	Одобрить.

--	--	--	--

функционирования системы здравоохранения» на 2014 - 2020 годы государственной программы Иркутской области «Развитие здравоохранения» на 2014-2020 годы:

увеличить расходы в 2017 году по коду бюджетной классификации:

803 0909 52Г0129999 600 на 20 692,9 тыс. рублей;

уменьшить расходы в 2018 году по коду бюджетной классификации:

803 0909 52Г0129999 600 на 20 692,9 тыс. рублей.

Источник увеличения: расходы на обслуживание государственного долга по подпрограмме «Управление государственными финансами Иркутской области, организация составления и исполнения областного бюджета» на 2015 - 2020 годы государственной программы Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области» на 2015-2020 годы по кодам бюджетной классификации 810 1301 7010229880 700

3. В целях приведения в соответствие с Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации (приказ Минфина России от 01.07.2013 № 65н), наименование кода целевой статьи 52201R4020 изложить в следующей редакции:

«Оказание гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования».

4. Для предоставления субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований

--	--	--	--



Иркутской области на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для оснащения муниципальных организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта, в рамках реализации подпрограммы «Развитие спортивной инфраструктуры и материально-технической базы в Иркутской области» на 2014 - 2020 годы государственной программы Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта» на 2014-2020 годы произведено увеличение бюджетных ассигнований на 2017 год по кодам бюджетной классификации:

801 1101 5440172850 500 на 25 000,0 тыс. рублей.

Источник увеличения: расходы на обслуживание государственного долга по подпрограмме «Управление государственными финансами Иркутской области, организация составления и исполнения областного бюджета» на 2015 - 2020 годы государственной программы Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области» на 2015-2020 годы по кодам бюджетной классификации 810 1301 7010229880 700

5. С целью обеспечения деятельности созданного областного государственного бюджетного учреждения «Спортивная школа по хоккею с мячом «Сибскана» в рамках реализации ведомственной целевой программы «Подготовка и формирование спортивного резерва» подпрограммы «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва» на 2014 - 2020 годы государственной программы Иркутской области «Развитие физической культуры и

--	--	--	--

спорта» на 2014-2020 годы произведено увеличение бюджетных ассигнований на 2017 год по кодам бюджетной классификации:

801 1101 5420229999 600 на 10 615,0 тыс. рублей.

б. В связи с изменением источника финансирования расходов в целях обеспечения софинансирования с федеральным бюджетом мероприятий по формированию современной городской среды произведено перемещение бюджетных ассигнований, в том числе:

- в рамках реализации государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014-2020 годы:

увеличены расходы на 2017 год по основному мероприятию «Поддержка муниципальных образований Иркутской области по проведению благоустройства территорий» подпрограммы «Формирование современной городской среды» по кодам бюджетной классификации:

812 0503 61901R5551 500 на 110 000,0 тыс. рублей;

уменьшены расходы на 2017 год по основному мероприятию «Обеспечение реализации государственной политики, руководства и управления в сфере жилищной политики и энергетики Иркутской области» подпрограммы «Обеспечение реализации государственной политики в сфере жилищной политики и энергетики Иркутской области» на 2014 - 2020 годы по кодам бюджетной классификации:

812 0502 6110125010 800 на 110 000,0 тыс. рублей;

- увеличены расходы на 2017 год за счет средств дорожного фонда Иркутской области

--	--	--	--

на содержание автомобильных дорог общего пользования, находящихся в государственной собственности Иркутской области в рамках подпрограммы «Дорожное хозяйство» на 2014-2020 годы государственной программы Иркутской области «Развитие дорожного хозяйства и сети искусственных сооружений» на 2014-2020 годы по кодам бюджетной классификации:

814 0409 6310129999 200 на 110 000,0 тыс. рублей;

- уменьшены расходы на 2017 год за счет средств дорожного фонда Иркутской области на реализацию мероприятий по формированию современной городской среды по подпрограмме «Формирование современной городской среды» государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014-2020 годы по кодам бюджетной классификации:

814 0409 61901R5551 500 на 110 000,0 тыс. рублей.

7. В целях приведения в соответствие с Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации (приказ Минфина России от 01.07.2013 № 65н) расходов на предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, в рамках реализации подпрограммы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области» на 2014 - 2020 годы государственной программы Иркутской

--	--	--	--

области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014 - 2020 годы произведено перераспределение бюджетных ассигнований, в том числе:

увеличены расходы на 2017 год по кодам бюджетной классификации:

812 0702 6140172200 500 на 48 423,6 тыс. рублей;

уменьшены расходы на 2017 год по кодам бюджетной классификации:

812 0502 6140172200 500 на 48 423,6 тыс. рублей.

8. В целях создания пожарно-химической станции III типа на базе автономного учреждения, подведомственного министерству лесного хозяйства Иркутской области, в рамках реализации основного мероприятия «Комплекс мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов Иркутской области» подпрограммы «Охрана, защита и воспроизводство лесов Иркутской области» на 2014-2020 годы государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей среды» на 2014-2020 годы произведено перемещение бюджетных ассигнований, в том числе:

увеличены расходы на 2017 год по кодам бюджетной классификации:

843 0407 6540120260 600 на 75 608,7 тыс. рублей;

уменьшены расходы на 2017 год по кодам бюджетной классификации:

843 0407 6540120260 200 на 75 608,7 тыс. рублей.

9. Редакционная поправка.

Наименование кода целевой статьи расходов 6520429240 изложить в следующей редакции:

--	--	--	--



«Капитальные вложения в объекты государственной собственности Иркутской области в сфере охраны окружающей среды».

10. В целях поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей в рамках реализации государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014 - 2020 годы:

1) по подпрограмме «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Иркутской области» на 2014 - 2020 годы увеличены расходы на 2017 год, в том числе:

- по основному мероприятию «Оказание содействия развитию подотрасли растениеводства» по кодам бюджетной классификации:

809 0405 6810128000 800 на 110 000,0 тыс. рублей;

- по основному мероприятию «Создание условий для технической и технологической модернизации сельского хозяйства» по кодам бюджетной классификации:

809 0405 6810428030 800 на 40 000,0 тыс. рублей;

- по основному мероприятию «Создание условий для научного и информационного обеспечения развития сельскохозяйственного производства» уменьшены расходы на 2017 год в объеме 6 695,5 тыс. рублей по кодам бюджетной классификации:

809 0405 6810628050 200 на 2 898,9 тыс. рублей;

809 0405 6810628050 300 на 3 796,6 тыс. рублей;

--	--	--	--

2) по подпрограмме «Развитие мясного скотоводства в Иркутской области» на 2014 – 2020 годы увеличены расходы на 2017 год по основному мероприятию «Создание технологических условий и снижение производственных затрат при производстве мяса» по кодам бюджетной классификации:

809 0405 6860128100 800 на 40 000,0 тыс. рублей;

3) по подпрограмме «Развитие молочного животноводства в Иркутской области» на 2014 – 2020 годы увеличены расходы на 2017 год по основному мероприятию «Создание технологических условий и снижение производственных затрат при производстве молока» по кодам бюджетной классификации:

809 0405 6850128090 800 на 10 000,0 тыс. рублей;

Источник увеличения: расходы на обслуживание государственного долга по подпрограмме «Управление государственными финансами Иркутской области, организация составления и исполнения областного бюджета» на 2015 - 2020 годы государственной программы Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области» на 2015-2020 годы по кодам бюджетной классификации 810 1301 7010229880 700

11. В целях сокращения сроков реализации мероприятий и соблюдения нормативных сроков строительства и капитального ремонта:

1) в рамках реализации подпрограммы «Дошкольное, общее и дополнительное образование» на 2014-2020 годы государственной программы Иркутской области «Развитие образования» на 2014-2020 годы увеличены бюджетные ассигнования на

				<p>капитальный ремонт Харбатовской средней общеобразовательной школы в с. Харбатово Качугского района по кодам бюджетной классификации:</p> <p>814 0702 5111772050 500 на 2017 год на 3 382,8 тыс. рублей;</p> <p>2) в рамках реализации подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Иркутской области» государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014-2020 годы увеличены бюджетные ассигнования на строительство фельдшерско-акушерских пунктов по кодам бюджетной классификации:</p> <p>814 0902 68Б0428140 400 на 2017 год на 1 862,2 тыс. рублей (с. Новогромово Черемховского района).</p> <p>Источник увеличения: расходы на обслуживание государственного долга по подпрограмме «Управление государственными финансами Иркутской области, организация составления и исполнения областного бюджета» на 2015 - 2020 годы государственной программы Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области» на 2015-2020 годы по кодам бюджетной классификации 810 1301 7010229880 700</p>	
12	<p>Брилка С.Ф. «ЕР»;</p> <p>Дикусарова Н.И. «ЕР»;</p> <p>А.Ю. Лобанов (8 изб. округ);</p> <p>А.С. Микуляк</p>	<p>Приложения 6 – 11</p>	<p>Приложения 6 – 11 в новой редакции.</p>	<p>12. В целях обеспечения софинансирования расходов муниципальных образований на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом, в рамках реализации основного мероприятия «Государственная политика в сфере образования» подпрограммы «Обеспечение реализации государственной</p>	<p>Одобрить, с учетом поправки № 11 и с учетом технической ошибки, где уменьшены</p>

<p>(«ЕР»); Т.Р. Сагдеев (12 изб. округ); Д.З. Баймашев («ЕР»); Г.Н. Нестерович (17 изб. округ); Б.Г. Алексеев (19 изб. округ)</p>		
---	--	--

программы и прочие мероприятия в области образования» на 2014 - 2020 годы государственной программы Иркутской области «Развитие образования» на 2014 - 2020 годы увеличены расходы на 2017 год по кодам бюджетной классификации:

807 0702 51302R0971 500 на 26 895,9 тыс. рублей.

13. В целях сокращения сроков реализации мероприятий и соблюдения нормативных сроков строительства и капитального ремонта:

1) в рамках реализации подпрограммы «Дошкольное, общее и дополнительное образование» на 2014-2020 годы государственной программы Иркутской области «Развитие образования» на 2014-2020 годы откорректированы объемы финансирования по следующим объектам:

- увеличены бюджетные ассигнования на строительство школы на 1275 мест в п. Молодежный Иркутского района по кодам бюджетной классификации:

814 0702 5111872610 500 на 2017 год на 49 833,8 тыс. рублей;

- увеличены бюджетные ассигнования на строительство средней общеобразовательной школы на 520 учащихся в г. Бирюсинск Тайшетского района по кодам бюджетной классификации:

814 0702 5111872610 500 на 2017 год на 50 000,0 тыс. рублей, на 2018 год на 75 000,0 тыс. рублей, на 2019 год на 176 476,4 тыс. рублей;

- на строительство школы на 154 места в п. Горячий ключ Иркутского района:

уменьшены бюджетные ассигнования на 2017 год по кодам бюджетной классификации:

814 0702 5111872610 500 на 49 833,8 тыс. рублей,

бюджетные ассигнования на 2018 год по кодам бюджетной классификации и:

814 0701 5111872610 500 на 46 108,3 тыс. рублей, и

увеличены бюджетные ассигнования на 2019 год по кодам бюджетной классификации и:

814 0701 5111872610 500 на 46 108,3 тыс. рублей;

--	--	--	--

увеличены бюджетные ассигнования на 2018 год по кодам бюджетной классификации:  
814 0702 5111872610 500 на 49 833,8 тыс. рублей;

~~- на строительство детского сада в г. Свиреке;~~

уменьшены бюджетные ассигнования на 2018 год по кодам бюджетной классификации:  
814 0701 5111872610 500 на 46 108,3 тыс. рублей;

увеличены бюджетные ассигнования на 2019 год по кодам бюджетной классификации:  
814 0701 5111872610 500 на 46 108,3 тыс. рублей;

- уменьшены бюджетные ассигнования на приобретение детского сада в г. Тайшете по кодам бюджетной классификации:

814 0701 5111872610 500 на 2017 год на 60 066,4 тыс. рублей;

- уменьшены бюджетные ассигнования на капитальные вложения в объекты муниципальной собственности в сфере образования (нераспределенные средства по объектам) по кодам бюджетной классификации:

814 0702 5111872610 500 на 2018 год на 47 323,5 тыс. рублей, на 2019 год на 260 681,4 тыс. рублей;

- уменьшены бюджетные ассигнования на капитальный ремонт объектов муниципальной собственности в сфере образования (нераспределенные средства по объектам) по кодам бюджетной классификации:

814 0702 5111772050 500 на 2019 год на 170 858,6 тыс. рублей;

2) в рамках реализации подпрограммы «Развитие спортивной инфраструктуры и материально-технической базы в Иркутской



--	--	--	--

области» государственной программы «Развитие физической культуры и спорта» на 2014-2020 годы откорректированы объемы финансирования по следующим объектам:

- увеличены бюджетные ассигнования на строительство плавательного бассейна (физкультурно-оздоровительного комплекса) в г. Усть-Куте по кодам бюджетной классификации:

814 1102 5440472390 500 на 2017 год на 22 959,2 тыс. рублей, на 2018 год на 34 470,0 тыс. рублей, на 2019 год на 97 577,0 тыс. рублей;

- уменьшены бюджетные ассигнования на капитальные ремонты объектов муниципальной собственности в сфере физической культуры и спорта (нераспределенные средства по объектам) по кодам бюджетной классификации:

814 1102 5440572630 500 на 2018 год на 34 470,0 тыс. рублей, на 2019 год на 50 000,0 тыс. рублей;

3) в рамках реализации подпрограммы «Оказание финансовой поддержки муниципальным образованиям Иркутской области в сфере культуры и архивного дела» государственной программы Иркутской области «Развитие культуры» на 2014-2020 годы уменьшены бюджетные ассигнования на капитальный ремонт объектов муниципальной собственности в сфере культуры (нераспределенные средства по объектам) по кодам бюджетной классификации:

814 0801 5511072120 500 на 2019 год на 35 785,5 тыс. рублей;

4) в рамках реализации подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Иркутской области» государственной программы «Развитие сельского хозяйства и

--	--	--	--

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014-2020 годы откорректированы объемы финансирования по следующим объектам:

- увеличены бюджетные ассигнования на строительство школы на 352 места в с. Покосное Братского района по кодам бюджетной классификации:

814 0702 68Б0472790 500 на 2017 год на 50 000,0 тыс. рублей,

814 0702 68Б04R0183 500 на 2018 год на 75 000,0 тыс. рублей, на 2019 год на 106 583,7 тыс. рублей;

- увеличены бюджетные ассигнования на строительство школы на 750 учащихся в п. Куйтун Куйтунского района по кодам бюджетной классификации:

814 0702 68Б0472790 500 на 2017 год на 50 000,0 тыс. рублей,

814 0702 68Б04R0183 500 на 2019 год на 335 648,7 тыс. рублей;

- уменьшены бюджетные ассигнования на строительство фельдшерско-акушерских пунктов по кодам бюджетной классификации:

814 0902 68Б04R0180 400 на 2018 год на 50 000,0 тыс. рублей, на 2019 год на 143 342,5 тыс. рублей;

- уменьшены бюджетные ассигнования на строительство объектов культурно-досугового типа в сельской местности (нераспределенные средства по объектам) по кодам бюджетной классификации:

814 0801 68Б04R0185 500 на 2019 год на 101 726,1 тыс. рублей.

15. Для финансового обеспечения вышеуказанных расходов уменьшить расходы:

1) в рамках реализации ведомственной целевой программы «Обеспечение сохранности

--	--	--	--

и использования, популяризация объектов культурного наследия, находящихся в собственности Иркутской области, и государственная охрана объектов культурного наследия Иркутской области» на 2016 - 2020 годы, основных мероприятий подпрограммы «Реализация единой государственной политики в сфере культуры» на 2014 - 2020 годы государственной программы Иркутской области «Развитие культуры» на 2014-2020 годы, основного мероприятия подпрограммы «Развитие профессионального образования» на 2014 - 2020 годы государственной программы «Развитие образования» на 2014-2020 годы:

на проведение предпроектных, проектных и противоаварийных работ на объекте культурного наследия «Здание гостиницы «Централь» (здание ГАУК «Иркутский областной театр юного зрителя им. А. Вампилова) по кодам бюджетной классификации:

841 0801 5520629999 600 на 20 000 тыс. рублей;

на проведение мероприятий, посвященных 80-летию образования Иркутской области по кодам бюджетной классификации:

804 0703 5521329999 600 на 1 000 тыс. рублей,

804 0801 5520929999 600 на 6 000 тыс. рублей,

804 0801 5521129999 600 на 5 500 тыс. рублей,

804 0801 5521229999 600 на 3 000 тыс. рублей.

804 0705 5120929999 600 на 500 тыс. рублей.

2) по основному мероприятию «Осуществление государственной политики в

--	--	--	--

сфере труда и занятости населения»  
подпрограммы «Осуществление  
государственной политики в сфере труда и  
занятости населения» на 2014 - 2020 годы  
государственной программы Иркутской  
области «Труд и занятость» на 2014 - 2020  
годы уменьшены расходы по переходу на  
приобретение новой версии программного  
обеспечения «Катарсис» (8 версия) по  
следующим кодам бюджетной классификации:

805 0401 5730120190 200 на 5 000,0 тыс.  
рублей.

3) по основному мероприятию «Комплекс  
мероприятий по охране, защите и  
воспроизводству лесов Иркутской области»,  
подпрограммы «Охрана, защита и  
воспроизводство лесов Иркутской области» на  
2014-2020 годы, государственной программы  
Иркутской области «Охрана окружающей  
среды» на 2014-2020 годы на 2017 год по  
кодам бюджетной классификации:

843 0407 6540120260 600 на 28 103,0 тыс.  
рублей.

4) по основному мероприятию  
«Организация выполнения научно-  
исследовательских, опытно-конструкторских и  
технологических работ», подпрограммы  
«Поддержка и развитие малого и среднего  
предпринимательства в Иркутской области» на  
2015-2020 годы, государственной программы  
Иркутской области «Экономическое развитие и  
инновационная экономика» на 2015 - 2020  
годы по кодам бюджетной классификации на  
2017 год:

831 0411 7140629999 200 на 11 283,6 тыс.  
рублей;

5) за счет расходов на обслуживание  
государственного долга по подпрограмме



				<p>«Управление государственными финансами Иркутской области, организация составления и исполнения областного бюджета» на 2015 - 2020 годы государственной программы Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области» на 2015-2020 годы по кодам бюджетной классификации 810 1301 7010229880 700;</p> <p>б) на реализацию подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов в Иркутской области» на 2015 - 2020 годы государственной программы Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области» на 2015 - 2020 годы по кодам бюджетной классификации: 810 1403 7020172320 500 на 82 191,0 тыс. рублей.</p> <p>7) на обеспечение деятельности Уставного Суда Иркутской области по следующим кодам бюджетной классификации: 838 0105 90Г0120110 100 на 6 292,2 тыс. рублей; 838 0105 90Г0220110 100 на 5 469,4 тыс. рублей 838 0105 90Г0220190 100 на 308,0 тыс. рублей 838 0105 90Г0220190 200 на 1 861,1 тыс. рублей.</p>	
13	Губернатор Иркутской области С.Г. Левченко	Приложение 15	Изложить в новой редакции (прилагается).	В связи с изменением организационно-правовой формы юридического лица (ОАО «Универсальная электронная карта Иркутской области» на АО «Универсальная электронная карта». ОАО «Автоколонна 1880» на АО «Автоколонна 1880» - основание внесение изменений в устав соответствующих обществ).	Одобрить.
14	Губернатор Иркутской	Приложение 18	Пункт 3 после слов «(городских округов)» дополнить словами	Редакционная правка.	Одобрить.

	области С.Г. Левченко		«Иркутской области»		
15	Губернатор Иркутской области С.Г. Левченко	Приложение 24	Индивидуализированный заголовок приложения изложить в следующей редакции: «Распределение иных межбюджетных трансфертов в форме дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов на 2017 год»	Редакционная правка.	Одобрить.
16	Губернатор Иркутской области С.Г. Левченко	Приложение 25	Индивидуализированный заголовок приложения изложить в следующей редакции: «Распределение иных межбюджетных трансфертов на проведение мероприятий по подключению к сети «Интернет» и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки на 2017 год»	Редакционная правка.	Одобрить.

Заместитель председателя  
Законодательного Собрания  
Иркутской области,  
председатель комитета  
по бюджету, ценообразованию,  
финансово-экономическому  
и налоговому законодательству



Н.И. Дикусарова

**Таблица отклоненных поправок  
к проекту закона Иркутской области № ПЗ – 172  
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и  
2019 годов»**

№	Кем внесено	Структурная единица	Содержание поправки	Обоснование	Решение комитета
1	Депутаты Законодательного Собрания Иркутской области Матвиенко В.А. (4 изб. округ); Чеботарев В.П. «ГП»; Дикунов Э.Е. «ГП» Носенко О.Н. КПРФ; Кузнецов О.Н. ЛДПР	Приложения 8- 11	Изложить в новой редакции.	Перераспределить бюджетные ассигнования по КЦСР 511000000 в рамках реализации подпрограммы «Дошкольное, общее и дополнительное образование» на 2014-2020 годы государственной программы Иркутской области «Развитие образования на 2014 – 2020 годы» на 2017 год на 98 000 тыс. рублей (на реконструкцию МБОУ Гимназия № 25 г. Иркутск (проспект Маршала Жукова 2) – на строительство пристроя).	Отклонить.

Заместитель председателя  
Законодательного Собрания  
Иркутской области,  
председатель комитета  
по бюджету, ценообразованию,  
финансово-экономическому  
и налоговому законодательству



Н.И. Дикусарова